報第３号

                           令和５年５月３１日

遊佐町議会

議 長 土 門 治 明 殿

               遊佐パーキングエリアタウン整備に係る

                          調査特別委員会

                      委員長 髙 橋 冠 治

 遊佐パーキングエリアタウン整備に係る調査特別委員会調査結果報告

本特別委員会に付託された調査事項について、その結果を別紙のとおり、

遊佐町議会会議規則第７７条の規定により報告します。

（別紙）

遊佐パーキングエリアタウン整備に係る調査特別委員会調査結果報告

遊佐パーキングエリアタウン整備に関わる調査について、令和２年９月定例会

において調査特別委員会を設置し、以後小委員会９回、特別委員会１３回を開催

し検討を重ねてきました。

現在、日沿道「遊佐比子 IC～遊佐鳥海 IC」が５年度中に開通を目指し整備が進

められています。

また（仮称）小砂川 IC までの県境も全線開通の見込みであり、それに合わせ

「新・道の駅 遊佐パーキングエリアタウン」整備の土地取得等も済み、８年度中

の開業に向け進んでいるところです。

 この高速道路を活用し、次の世代にどのような形で地域活性化をもたらすこと

が出来るのか、新たに３年６月「遊佐パーキングエリアタウン計画推進委員会」

を設置し、事業手法・整備計画等の検討を重ね、基本的なコンセプトをまとめ、

４年７月、町に意見書として提出がなされ、それを基に整備事業が進められる状

況です。

それらの現状を踏まえ、本特別委員会に付託された調査結果について下記の通り

まとめましたので、会議規則第７７条の規定により報告します。

記

１ 町民に理解される公募と選定を

事業手法は「公設＋包括運営委託方式（事業者先行選考型）」であり、５年度中

に公募により事業者が選定される。選定にあたっては、特段の配慮に努められ

たい。

２ 国との一体型整備による事業の推進を

「新・道の駅」の整備には多額の予算が必要となる。町民負担を軽減するために

は町・議会共に関係各省庁への陳情・要望活動が大事になる。国との一体型整備

を強力に進め財源確保に努められたい。

３ 高速道・一般道の利用者の利便性を重視した整備を

これからの道の駅は食事・休憩だけの施設ではない。利用者の利便性を考えエ

ネルギーステーションや災害時に対応する「防災道の駅」の指定も視野に入れ

た事業展開とされたい。

４ 町民の思いを託す「道の駅」に

  町民が「新・道の駅」に対してどの様な夢や希望を持っているのか把握し反映

  されるよう、多くの町民・地域の人たちが関われる道の駅を望む。

-1-

５ 遊佐町の産業・観光・地域文化の発信の拠点に

  「新・道の駅」は新たな発信拠点として重要な役割を期待される。また交流人

  口・関係人口の拡大につなげる文化的な活動を他団体と連携して行われたい。

 （１）要望活動

ア 活 動 日 令和４年６月２８日

        イ 場 所 国土交通省東北地方整備局 酒田河川国道事務所

    ウ  氏 名 所長 髙野 明 殿

    エ 要望事項 ｢新・道の駅」整備事業の国との一体型整備の事業について

        オ 参 加 者 特別委員会小委員会委員

 （２）要望活動

 ア 活 動 日 令和４年７月２６日

        イ 場 所 山形県庄内総合支庁

    ウ  氏 名 庄内総合支庁長 髙橋 正美 殿

    エ 要望事項 「新・道の駅」整備事業の国との一体型整備事業について

           県からの支援の要請

        オ 参 加 者 特別委員会小委員会委員

 （３）講演会

        ア 開催日 令和５年１月２０日

    イ 場 所 役場庁舎議場

    ウ 講 師 「道の駅あがの」（新潟県阿賀野市）

          駅長 坂井 文 氏

          同 選任アドバイザー 柳沼 陽介 氏

エ 演 題 地域のプラットフォームになる「新しい道の駅」への試み

    オ 参加者 議員および希望職員、一般希望者、他

６ 特別委員会等の開催経過

（１）  特別委員会

第 1 回特別委員会   令和 2年 9 月 8 日（10 名出席）

第 2 回特別委員会   令和 2年 10 月 15 日（全員出席）

第 3 回特別委員会   令和 2年 10 月 28 日（全員出席）

第 4 回特別委員会   令和 3年 4 月 20 日（全員出席）

第 5 回特別委員会   令和 3年 6 月 3 日（全員出席）

第 6 回特別委員会   令和 3年 7 月 14 日（全員出席）

第 7 回特別委員会   令和 3年 11 月 16 日（10 名出席）

第 8 回特別委員会   令和 4年 1 月 20 日（全員出席）

第 9 回特別委員会   令和 4年 2 月 15 日（全員出席）

第 10 回特別委員会   令和 4年 6 月 22 日（全員出席）

第 11 回特別委員会   令和 4年 10 月 20 日（全員出席）

第 12 回特別委員会   令和 5年 1 月 20 日（10 名出席）

第 13 回特別委員会   令和 5年 5 月 16 日（全員出席）

-2-

（２）  同 小委員会

第 1回 小委員会  令和 2年 11 月 4 日（4名出席）

第 2回 小委員会  令和 4年 1 月 11 日（全員出席）

第 3回 小委員会  令和 4年 2 月 8 日（全員出席）

第 4回 小委員会  令和 4年 3 月 15 日（全員出席）

第 5回 小委員会  令和 4年 6 月 17 日（全員出席）

第 6回 小委員会  令和 4年 10 月 7 日（4名出席）

第 7回 小委員会  令和 4年 11 月 1 日（全員出席）

第 8回 小委員会  令和 5年 1 月 5 日（全員出席）

第 9回 小委員会  令和 5年 5 月 2 日（全員出席）

（３）  同 研修会 令和２年１１月１３日

   講演：全国の道の駅等整備事業の現況について

   講師：元東北地域づくり協会 髙橋 重道 氏

以上

-3-